
844 Sbírka zákonů a nařízení, č. 124.

124.
Zákon ze dne 16. července 1931,

kterým se provádí Mezinárodní úmluva o jíz
dě motorovými vozidly ze dne 24. dubna 1926 
a vydávají se některé zatímně předpisy o jíz

dě motorovými vozidly.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-
Ode dne účinnosti tohoto zákona vydávají 

se místo dosavadních mezinárodních jízdních 
výkazů mezinárodní osvědčení pro českoslo
venská motorová vozidla a mezinárodní povo
lení k řízení pro československé řidiče moto
rových vozidel podle ustanovení Mezinárodní 
úmluvy o jízdě motorovými vozidly ze dne 24. 
dubna 1926, vyhlášené ve Sbírce zákonů a na
řízení pod č. 9 z roku 1931.

§ 2.
Mezinárodní osvědčení pro motorová vozidla 

a mezinárodní povolení k řízení, vydaná ci
zími státy podle ustanovení úmluvy uvedené 
v § 1, opravňují k jízdě na území českosloven
ské republiky, jsou-li splněny podmínky v této 
úmluvě uvedené, a za výhrad v ní obsažených.

§3.
Vláda může nařízením měniti a doplňovati 

dosavadní nařízení o jízdě motorovými vo
zidly, pokud toho vyžaduje ochrana bezpeč
nosti a udržení pořádku při dopravě na veřej
ných cestách, zejména též rozšířiti platnost 
předpisů úmluvy uvedené v § 1 i na jízdu 
československých motorových vozidel na území 
Československé republiky a nově upraviti 
značky na vozidlech a maximální rychlost.

§4.
(1) Okresní (státní policejní) úřady mohou 

zmocni ti orgány veřejné moci, aby pro pře
stupky předpisů o jízdě motorovými vozidly 
osobám, které byly při těchto přestupcích při
stiženy, jsou ochotny a mohou pokutu ihned 
zaplatiti, ukládaly na místě peněžité pokuty a 
ihned je vybraly; pokuty na jednotlivé pře
stupky je nutno ve zmocnění stanovití pev
nými sazbami a nesmí přesahovati částku 
50 Kč.

(2) Není-li úřad zmocňující zároveň úřadem 
služebním, může býti zmocnění dáno jen se 
souhlasem služebního úřadu.

(3) Obsah zmocnění budiž uveden v listině, 
jíž úřední orgán jest povinen se vykázati při 
úředním jednání k žádosti přistiženého.

(4) Pokuta buď uložena průpisem ve třech 
vyhotoveních na čistopise postupně číslo
vaném; průpis má obsahovati rejstříkovou 
značku vozidla, čin shledaný závadným, vy
branou pokutu a úřad, jehož jménem bylo za
kročeno. Průpis budiž orgánem podepsán a 
datován; jedno vyhotovení buď vydáno po
trestanému, druhé buď předloženo úřadu zá
roveň s vybranou částkou; třetí vyhotovení 
zůstane v pokutovém bloku.

(s) Není-li přistižená osoba ochotna nebo 
nemůže-li zaplatiti pokutu, úřední orgán po
kutu nevyměří, nýbrž učiní trestní oznámení 
úřadu.

(6) úřední orgán jest povinen poučiti při
stiženou osobu o jejím právu odepři ti zapla
cení pokuty a o následcích tohoto odepření. 
K zaplacení pokuty nesmí úřední orgán nutiti.

§ 5.
(1) Řidič motorového vozidla, který byl 

během téže jízdy již jednou dopaden přísluš
ným veřejným orgánem při přestupku před
pisů platných pro jízdu motorovými vozidly 
tkvícím v povaze vozidla, může, vykáže-li se 
potvrzením tohoto orgánu, pokračovat! y jízdě 
vozidlem v závadném stavu, avšak jen do 
místa, ve kterém lze odstranit! závady a jen 
takovým způsobem, po případě za takových 
opatření, aby veřejná bezpečnost nebyla ohro
žena a dopravě bylo co nejméně překáženo. 
Během tohoto pokračování v jízdě nemůže býti 
pokutován pro týž přestupek.

(2) Je-li nutno v zájmu veřejné bezpečnosti 
nebo dopravy, aby shledané závady byly thned 
odstraněny, zakáže veřejný orgán, jenž pře
stupek zjistil, pokračování v jízdě vlastní mo
torickou silou vozidla, zabezpečí po případě 
vhodným způsobem dodržení tohoto zákazu a 
učiní o tom neprodleně oznámení^ přísluš
nému úřadu, který další ve věci opatří.

§ 6.

(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem
21. září 1931 a pozbývá jí dnem 31. prosince
1932.

(2) Provedením jeho pověřují se ministři 
vnitra a veřejných prací.

T. G. Masaryk v. r.

Bechyně v. r.
Dr. Slávik v. r. Dostálek v. r.


